
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

 4 N.DELIBERAZIONE

Adunanza Ordinaria in Prima Convocazione

- Seduta Pubblica -

Oggetto: ALIENAZIONE RELITTI STRADALI LOC. CÀ DEI CECCHI IN FRAZ. LAGARO - 
AUTORIZZAZIONE.

Fatto l'appello al presente punto,  risultano:

Addì NOVE FEBBRAIO DUEMILADICIOTTO, alle ore 21:00, nella sala del Consiglio Comunale.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
Consiglieri Comunali.

P1) FABBRI MAURIZIO

P2) AURELI DANIELA ENRICA

P3) MAZZONI DAVIDE

P4) ROCCHEFORTI ELENA

P5) TARABUSI TOMMASO

P6) VANDELLI PAOLO

P7) NUCCI MARGHERITA

P8) ANGIOLINI GIACOMO

P9) BETTAZZI MARCO

P10) MARCHIONI RITA

A11) NUCCI RINA

A12) VIGNOLI PAMELA

P13) CARBONI GERMANO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa Pasquini Paola, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, SINDACO, assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nomina Scrutatori i Consiglieri: Bettazzi Marco, Angiolini Giacomo, Carboni Germano.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore ________________________

-_________________________________



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 4 DEL 09/02/2018 
 

  1 

OGGETTO: 

ALIENAZIONE RELITTI STRADALI LOC. CÀ DEI CECCHI IN FRAZ. LAGARO - AU-

TORIZZAZIONE. 

 

Il Sindaco cede la parola alla Vice Sindaco Daniela Enrica Aureli, la quale comunica di aver 

seguito la vicenda. Dopo diversi incontri, i due soggetti privati interessati al relitto, hanno 

raggiunto un accordo e di conseguenza l’Amministrazione  comunale ha accettato la cessione 

del suddetto. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Viste: 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 in data 30.11.2017 con cui è stato approvato 

il “piano di alienazione e valorizzazione del patrimonio non strategico del comune”; 

• la propria deliberazione n. 61 del 28/12/2017 con cui è stata approvata la “individuazione 

delle quantità e delle qualità di aree edificabili da destinarsi alla residenza, alle attività 

produttive, ecc., da cedere in proprietà o in diritto di superficie: determinazione prezzo 

per ciascun tipo di area”; 

• le deliberazioni di Giunta Comunale n. 34 del 24/07/2012 e n. 65 del 19/12/2012, con le 

quali è stata approvata la “nuova cartografia ed elenco delle strade comunali e vicinali del 

Comune di Castiglione dei Pepoli”; 

 

Considerato che: 

1. con lettera in data 16/06/2017 prot. 6292, il signor Graziano Baisi ha richiesto l’acquisto 

di un relitto stradale (ex strada comunale di Cà dè Cecchi, fraz. Lagaro) fronteggiante la 

proprietà del richiedente stesso (f° 1 mappali 312 e 317); 

• allegato a  tale richiesta vi è l’atto di accordo gli altri frontisti e/o dal relitto stradale, 

che si allega alla presente deliberazione, relativo al loro non interesse all’uso o ac-

quisto; 

• il suddetto relitto stradale da cedere è stato frazionato e risulta attualmente distinto 

nel vigente catasto terreni con i mappali 839 (di mq. 145) e 841 (di mq. 206) del fo-



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 4 DEL 09/02/2018 
 

  2 

glio 1, e risulta essere identificata, nel P.R.G. Vigente,  per il 100% come zona “E” 

agricola; 

• allegato a  tale richiesta vi è l’atto di accordo gli altri frontisti e/o dal relitto stradale, 

a seguito del  nuovo classamento delle strade di uso pubblico, le vecchie strade co-

munali non classificate rimaste individuate nelle mappe catastali sono passate al pa-

trimonio disponibile e quindi alienabili; 

• tali relitti hanno dimensioni talmente ridotte da non poter costituire lotti con autono-

ma capacità edificatoria, ma possono costituire interesse da parte dei vari confinanti; 

 

Ritenuto di dover accogliere la richiesta del signor Graziano Baisi relativa all’acquisto del 

relitto stradale sopra indicato, alle seguenti condizioni: 

• il prezzo unitario al mq. dei terreni, classificati nel PRG vigente come zona “E” agricola, è 

stabilito in € 3,00; 

• l’acquirente si deve accollare tutte le spese relative alla stipula notarile, imposte, tasse, e 

ogni onere relativo alla presente compravendita; 

• devo comunque essere garantiti eventuali diritti reali di terzi (di passaggio, servitù, ecc.) 

che abbiano ragione legale di esistere; 

• le aree sono cedute nello stato in cui si trovano senza che l’acquirente ben conosce e che 

deve accettare senza possibilità di future azioni o eccezioni; 

 

Visto il T.U., come da D. Leg.vo n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Acquisiti, in base all'art. 49, 1° comma, del D. Leg.vo 18.08.2000, n. 267, i pareri come ripor-

tati nell’allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Visto, altresì, il parere favorevole del Segretario Generale in ordine alla conformità 

dell’azione amministrativa alle norme legislative, statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 

97 c. 2 del DLgs. n. 267/2000; 

 

Con Votazione favorevole unanime resa nei modi di legge; 

 

DELIBERA 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 4 DEL 09/02/2018 
 

  3 

 

1. Di Autorizzare la cessione, al signor Graziano Baisi, dei relitti di terreno distinti nel vi-

gente catasto terreni con i mappali 839 (di mq. 145) e 841 (di mq. 206) del foglio 1, e risul-

ta essere identificata, nel P.R.G. Vigente,  per il 100% come zona “E” agricola, per un cor-

rispettivo pari a € 1.053,00; resta inteso che la richiedente dovrà accollarsi tutte le spese 

inerenti e conseguenti all’atto notarile; 

 

2. Di Dare Mandato  al Geom. Alessandro Aldrovandi, Responsabile dell’Area territorio e 

sviluppo a sottoscrivere l’atto di compravendita mediante stipulazione notarile; 

 

3. Di Mandare copia della presente: 

• all’Area Territorio e Sviluppo e all’Area Economico Finanziaria, competenti per mate-

ria, giusta attribuzione con Regolamento Comunale sul Procedimento Amministrativo, 

alla cui esecuzione è tenuto il Responsabile di Area, a meno che egli non provveda ad 

assegnare il procedimento ad altro dipendente (art. 6, 2° comma, del citato Regola-

mento), per gli adempimenti di cui ai Punti n. 2) e n. 3) di questa parte dispositiva; 

• al richiedente, signor Graziano Baisi, via Confienti - Lagaro n. 5, 40035 Castiglione 

dei Pepoli. 

 

4. Di Dichiarare  con separata votazione favorevole unanime, il presente atto immediatamen-

te eseguibile a mente dell’art. 134, 4° comma, della D. Leg.vo n. 267/2000. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI (c_c296) - Codice AOO: CASTIGLIO - Reg. nr.0006292/2017 del 06/06/2017













COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 4 /CC del 09/02/2018

avente ad oggetto: ALIENAZIONE RELITTI STRADALI LOC. CÀ DEI CECCHI IN FRAZ. 
LAGARO - AUTORIZZAZIONE.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Aldrovandi Alessandro)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Masinara Katia)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 4 del 09/02/2018

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

ALIENAZIONE RELITTI STRADALI LOC. CÀ DEI CECCHI IN FRAZ. LAGARO - 
AUTORIZZAZIONE.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT.SSA PASQUINI PAOLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-02-19T09:05:55+0100
	Maurizio Fabbri


		2018-02-19T09:17:02+0100
	Paola Pasquini




